

Viena, 30 aprilie 2012

## Erste Group își majorează profitul net la 346,5 mil. EUR în T1 2012; Cerințele EBA privind capitalul au fost deja îndeplinite din martie 2012

### SUMAR<sup>1</sup>

- **Venitul net din dobânzi** s-a majorat cu 2,7%, de la 1.302 mil. EUR în primul trimestru din 2011 la **1.336,9 mil. EUR** în T1 2012. În aceeași perioadă, **venitul net din taxe și comisioane** s-a diminuat cu 5,5%, de la 455,2 mil. EUR la **430,3 mil. EUR**, în principal pe fondul evoluției mai slabe a operațiunilor cu valori mobiliare. **Venitul net din tranzacționare** a scăzut de la 236,7 mil. EUR la **93,6 mil. EUR** în contextul în care câștigurile din reevaluare aferente T1 2012 nu s-au mai situat la nivelul anului trecut. Performanța operațiunilor principale de tranzacționare a rămas solidă.
- Drept consecință, **venitul operațional** s-a diminuat cu 6,7%, de la 1.993,9 mil. EUR în T1 2011 la **1.860,8 mil. EUR**. Pe fondul menținerii unui management strict al costurilor, **cheltuielile administrative generale** au scăzut cu 1,9%, de la 963,0 mil. EUR la **945,1 mil. EUR**. **Profitul operațional** a fost de **915,7 mil. EUR** (T1 2011: 1.030,9 mil. EUR), fiind influențat semnificativ de venitul mai redus din tranzacționare. **Raportul cost/venit** s-a situat la **50,8%** (T1 2011: 48,3%).
- **Costurile de risc** au crescut cu 26,2%, de la 460,1 mil. EUR la **580,6 mil. EUR** în primul trimestru din 2012, respectiv 172 puncte de bază în raport cu nivelul mediu al împrumuturilor către clienți. Această evoluție a fost determinată în principal de constituirea de provizioane adiționale în Ungaria, în sumă de 75,6 mil. EUR, aferente schemei de subvenționare a dobânzilor la creditele în valută performante, impusă prin lege, precum și în România, în valoare de 98,6 mil. EUR, ceea ce a dus la majorarea ratei de acoperire a creditelor neperformante. Calitatea portofoliului de active s-a menținut în Austria, Republica Cehă și Slovacia. Per total, **rata creditelor neperformante (NPL)** a avansat de la 8,5% la sfârșitul anului 2011 la **8,8%**, în timp ce **rata de acoperire a creditelor neperformante** s-a îmbunătățit la **61,9%** (31 decembrie 2011: 61%).
- Poziția **“alte profituri operaționale”** s-a majorat considerabil, la **131,2 mil. EUR**, exclusiv ca urmare a venitului extraordinar de 250,6 mil. EUR obținut din răscumpărarea capitalului hibrid (instrumente Tier 1 și Tier 2).
- **Profitul net după plata intereselor minoritare<sup>2</sup>** a crescut cu 7,8% în primul trimestru, la **346,5 mil. EUR**, iar **rentabilitatea capitalului angajat** s-a îmbunătățit de la 9,6% în T1 2011 la **11,2%**.
- Datorită performanței generale solide și evoluției pozitive a rezervei de active disponibile pentru vânzare, **capitalul propriu<sup>3</sup>** s-a majorat semnificativ în T1 2012, la **12,8 mld. EUR** (sfârșitul anului 2011: 12 mld. EUR). Și **capitalul Core Tier 1** (excluzând profitul reportat pentru primul trimestru din 2012) s-a îmbunătățit considerabil, la **11,4 mld. EUR** (sfârșitul anului 2011: 10,7 mld. EUR), datorită aplicării metodei de calcul a garanțiilor în România conform reglementărilor internaționale (IFRS) și în linie cu Legea Bancară Austriacă. **Activele ponderate la risc** s-au diminuat la **111,8 mld. EUR** la 31 martie 2012 (sfârșitul anului 2011: 114 mld. EUR) datorită continuării reducerii operațiunilor secundare și măsurilor de optimizare de succes. Prin urmare, conform metodologiei **EBA** (Autoritatea Bancară Europeană), **indicele Core Tier 1** s-a situat la 31 martie 2012 la **9,7%** (31 decembrie 2011: 8,9%), iar **indicele Core Tier 1 (raportat la riscul total; Basel 2.5)** era de **10,2%** (31 decembrie 2011: 9,4%).
- **Totalul activelor** a crescut cu 3,2%, de la 210 mld. EUR la **216,7 mld. EUR**. **Raportul credite/depozite** s-a îmbunătățit de la 113,3% la 31 decembrie 2011 la **110,2%**, ca urmare a majorării depozitelor clienților. Volumul creditelor a rămas stabil, la 134,8 mld. EUR.

<sup>1</sup> Conform IAS 8, cifrele aferente perioadelor de comparație (T1 și T2 2011) au fost recalulate. Pentru mai multe informații, a se vedea raportul financiar anual 2011, notele privind declarațiile financiare, anexa C. Standarde de contabilitate/Recalculare ([www.erstegroup.com/investorrelations](http://www.erstegroup.com/investorrelations)).

<sup>2</sup> Termenul "profit net după plata intereselor minoritare" corespunde termenului "profit net distribuit proprietarilor societății mame".

<sup>3</sup> Termenul "capital propriu" corespunde denumirii "capital total distribuit proprietarilor societății mame".

Vienna, 30 April 2012

# AD HOC INFORMATION

## Erste Group improves net profit to EUR 346.5 million in Q1 2012, EBA capital requirement already met as of March 2012

### HIGHLIGHTS<sup>1</sup>

- **Net interest income** improved by 2.7% from EUR 1,302.0 million in Q1 2011 to **EUR 1,336.9 million** in Q1 2012. At the same time, **net fee and commission income** declined by 5.5% to **EUR 430.3 million** (Q1 2011: EUR 455.2 million), mainly as a result of weaker securities business. The deterioration in **net trading result** from EUR 236.7 million to **EUR 93.6 million** was due to valuation gains in Q1 2011 which did not recur in Q1 2012. The underlying trading performance remained solid.
- As a result, **operating income** declined by 6.7% from EUR 1,993.9 million in Q1 2011 to EUR **1,860.8 million**. Reflecting continued strict cost management, **general administrative expenses** improved by 1.9% from EUR 963.0 million in Q1 2011 to **EUR 945.1 million**. This led to an **operating result** of **EUR 915.7 million** (Q1 2011: EUR 1,030.9 million), which was materially impacted by the weaker net trading result. Hence, the **cost/income ratio** was **50.8%** (Q1 2011: 48.3%).
- **Risk costs** rose by 26.2% from EUR 460.1 million to **EUR 580.6 million** in Q1 2012 or to 172 basis points of average customer loans. This was mainly due to additional provisions in Hungary in the amount of EUR 75.6 million relating to the interest subsidy scheme for performing FX loans imposed by legislation as well as in Romania in the amount of EUR 98.6 million, leading to a rise in the NPL coverage ratio. Asset quality remained stable in Austria, the Czech Republic and Slovakia. Overall, the **NPL ratio** rose to **8.8%** as of 31 March 2012 (year-end 2011: 8.5%), while the **NPL coverage ratio** improved to **61.9%** (31 December 2011: 61.0%).
- The strong improvement in **other operating result** to **EUR 131.2 million** was exclusively due to one-off income of EUR 250.6 million from the buy-back of tier 1 and tier 2 instruments.
- **Net profit after minorities**<sup>2</sup> rose by 7.8% to **EUR 346.5 million** in Q1 2012, while **return on equity** also improved from 9.6% in Q1 2011 to **11.2%**.
- Supported by a strong bottom-line performance and a positive development in the available-for-sale reserve, **shareholders' equity**<sup>3</sup> rose significantly to **EUR 12.8 billion** (year-end 2011: EUR 12.0 billion). **Core tier 1 capital** (excluding retained earnings for Q1 2012) improved markedly, to **EUR 11.4 billion** (year-end 2011: EUR 10.7 billion), due to the recognition of collateral in Romania in line with international rules (IFRS) and the Austrian Banking Act. Continued reductions in non core business and successful RWA optimisation resulted in a decline of **total risk-weighted assets** to **EUR 111.8 billion** as of 31 March 2012 (year-end 2011: EUR 114.0 billion). This resulted in an **EBA capital ratio** of **9.7%** as of 31 March 2012 (year-end 2011: 8.9%) and a **core tier 1 ratio** (total risk; Basel 2.5) of **10.2%** (year-end 2011: 9.4%).
- **Total assets**, at **EUR 216.7 billion**, were up 3.2% from EUR 210.0 billion at year-end. The **loan-to-deposit ratio** improved to **110.2%** as of 31 March 2012 (year-end 2011: 113.3%) on the back of increased customer deposits. Overall lending volume remained stable at EUR 134.8 billion.

<sup>1</sup> In accordance with IAS 8, comparative figures in the financial results (Q1 and Q2 2011) have been restated. For further details see Annual Report 2011, Notes to the financial statements, C. Accounting policies/ Restatement ([www.erstegroup.com/investorrelations](http://www.erstegroup.com/investorrelations)).

<sup>2</sup> The term "net profit/loss for the period after minorities" corresponds to the term "net profit/loss for the period attributable to the owners of the parent"

<sup>3</sup> The term "shareholders' equity" corresponds to the term "total equity attributable to the owners of the parent".